at least for a time,¹³ though it was broken off again under *Constantine Pogonatus* (668-685). To remove this, the emperor summoned the *sixth general council* (680), where Pope *Agatho* triumphed in procuring a confirmation by the synod of the doctrine of two wills,¹⁴ as copiously unfolded by him in an epistle, after an examination which terminated in peace and order.¹⁵

¹³ Namely, between the patriarch Peter and pope Vitalianus. Cf. *Acta Synodi oecum. vi. Actio xiii. ap. Mansi, xi. 572*: "Ἐπι ἀνεγνώσθη—ἐπιστολὴ Πέτρου—πρὸς Βιταλιανὸν—ἣς ἡ ἀρχὴ πνευματικῆς εὐφροσύνης πρόξενον ἡμῖν τὸ γράμμα τῆς ὑμετέρας ὁμοψύχου καὶ ἀγίας ἀδελφότητος γέγονεν.

¹⁴ *Agathonis Epistola ad Imperatores ap. Mansi, xi. 233-286.—P. 239*: Cum duas naturas, duasque naturales voluntates, et duas naturales operationes confitemur in uno domino nostro J. Ch., non contrarias eas, nec adversas ad alterutrum dicimus (sicut a via veritatis errantes apostolicam traditionem accusant, absit haec impietas a fidelium cordibus), nec tanquam separatas in duabus personis, vel subsistentiis, sed duas dicimus unum eundemque dominum nostrum J. Ch., sicut naturas, ita et naturales in se voluntates et operationes habere, divinam scilicet et humanam, etc.—*P. 243*: Apostolica ecclesia—unum dominum nostrum J. Ch. confitetur ex duabus et in duabus existentem naturis—et ex proprietatibus naturalibus unamquamque harum Christi naturarum perfectam esse cognoscit, et quidquid ad proprietates naturarum pertinet, duplicia omnia confitetur.—Consequenter itaque—duas etiam naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes esse confitetur et praedicat. Nam si personalem quisquam intelligat voluntatem, dum tres personae in s. Trinitate dicuntur, necesse est, ut et tres voluntates personales, et tres personales operationes (quod absurdum est et nimis profanum) dicerentur.—Ipse dominus noster J. Ch.—in sacris suis evangeliiis protestatur in aliquibus humana, in aliquibus divina, et simul utraque in aliis de se patefaciens.—Orat quidem ad Patrem ut homo, ut calicem passionis transageret, quia in eo nostrae humanitatis natura absque solo peccato perfecta est, Pater, inquam, si possibile est, etc. (*Matth. xxvi. 39.*) Et in alio loco, Non mea voluntas, sed tua fiat (*Luc. xxii. 42.*) Farther, the passages *Phil. ii. 8*, obediens usque ad mortem; *Luc. ii. 51*, obediens parentibus; *Jo. vi. 38*, descendi de coelo, ut non faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me; cf. *Jo. v. 30*; also from the Old Testament, *Ps. xl. 9*, Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui; *Ps. liv. 8*, voluntarie sacrificabo tibi. Then follow testimonies from the fathers. On the mode in which the two wills co-operate *Agatho* says nothing.